Navegantes, 24 de março de 2023

Ofício Nº 012/2023

Ilma sra. Patrícia Duarte Cidral
DD. Secretária Municipal de Educação

Referente Rotas mapeadas dos veículos do Transporte Escolar

Saudando-a cordialmente, o CACS/FUNDEB, solicita, o mapeamento descritivo
das rotas efetuadas pelos ônibus do transporte escolar, previamente
apresentadas pelo setor de Transporte Escolar da Educação Municipal:

1ª Rota: Escola Badia de Faria e Creche José dos Passos
Horário da rota: 6:30 as 8:00/ 10:30 as 13:00/ 15:45 as 18:30
174 km por dia

2ª Rota: Escola Maria Tereza Leal
Horário da rota: 6:30 as 8:00/ 10:30 as 13:00/ 15:45 as 18:00
150 km por dia

3ª Rota: Escola Vergina Guedes e Creche Katia
6:00 as 8:00/ 10:30 as 13:30/ 15:45 as 18:30 (no final da tarde

nessa rota temos dois ônibus que dividem região de Escalvadinho, Escalvândia
e Garuva, outro faz Escalvado). Esta rota devido o aumento de alunos na escola
esta indo dois ônibus no horário das 6:00 e no horário das 16:00, um faz a linha
Interior (Escalvadinho e Escalvado e outro faz a Creche Kátia e o Escalvado).

190 km por dia

4ª Rota: Escola Idilia Machado (alunos moradores Centro, São

Paulo, Meia Praia e Gravatá)
Horário da rota: 6:30 as 7:50/ 11:00 as 12:00/12:10 as 13:10/

16:30 as 18:00
112 km por dia

5ª Rota: Escola Idilia Machado (alunos moradores do Bairro de

Pedreiras divisa com a Santa Lidia e próximo da Cascata Aline)
Horário da rota: 6:30 as 7:50/ 11:00 as 12:00/12:10 as 13:10/

16:30 as 18:00
50 km por dia

6ª Rota: Escola Izilda Reiser  (alunos moradores dos Bairro São

Domingos, Machados levados até a Volta Grande)
Horário da rota: Horário da rota: 6:30 as 8:00/ 10:30 as 13:00/

15:45 as 18:00
93 km por dia

Solicitamos a criação de um mapa desenhando e descrevendo as rotas
informadas, especificando e detalhando a rota percorrida pelos veículos que

efetuam o transporte de estudantes da educação básica pública, nos trajetos
casa/escola/casa. Esse mapeamento contribuirá para esclarecer dúvidas sobre
as rotas.

Certo de poder contar com seu pronto atendimento, antecipo meus cordiais
agradecimentos.

Atenciosamente,